
         ROMÂNIA                                                                        
JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                    
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
                 BOTIZA 
 
 
                                              HOTĂRÂREA Nr. 39 / 2008 

privind asocierea comunei Botiza  cu judeţul Maramureş şi unităţile administrativ-teritoriale din acest 
judeţ în vederea constituirii „Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deşeurilor menajere în judeţul Maramureş” pentru dezvoltarea sistemului de management integrat al 

deşeurilor în judeţul Maramureş 
 
 
Consiliul local al comunei Botiza ;  
 
Având în vedere: 
 
• Expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către d-na Trifoi Ioana, primarul comunei Botiza ; 
• Raportul organului de specialitate din cadrul primăriei ; 
• Avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi avizul secretarului ; 
• Prevederile art. 9 alin. (1), (2) şi (3) din Hotărârea nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, completată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 210/2007; 
• Prevederile art. 49, pct. A din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 78/2000 privind regimul deşeurilor, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile art. 10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, modificată şi 

completată prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 13/2008; 
• Prevederile art. 11, alin.(1), art. 12, alin. (1) art. 36 alin. (2), lit. b, d şi e, alin. (4), lit. f, alin. (6) lit. a pct.14 

şi alin. (7), lit. a din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Prevederile HG 855/13.08.2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru şi a statutului – cadru ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice. 

 
În temeiul art. 45 al. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
Art. 1 -  Se aprobă asocierea comunei Botiza , cu judeţul Maramureş şi cu unităţile administrativ-teritoriale din 
judeţ, în cadrul „Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor 
menajere în judeţul Maramureş”, având ca obiect de activitate înfiinţarea organizarea, reglementarea, 
finanţarea, exploatarea, monitorizarea şi gestionarea în comun a serviciului judeţean de salubrizare pentru 
localităţile de pe raza judeţului Maramureş, precum şi realizarea în comun a proiectului  „Managementul 
Integrat al Deşeurilor în Judeţul Maramureş” .  
 
Art. 2 - Se aprobă Statutul „Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deşeurilor menajere în judeţul Maramureş” în forma prevăzută în Anexa 1 la prezenta hotărâre şi Actul 
Constitutiv al „Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor 
menajere în judeţul Maramureş”  în forma prevăzută în Anexa 2 la prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Se aprobă ca sediul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată 
a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş” să fie stabilit în judeţul Maramureş, localitatea Baia 
Mare, strada Gheorghe Şincai, numărul 46, în vederea desfăşurării activităţii acesteia. 
 
Art. 4. Se aprobă patrimoniul iniţial al „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş”  în cuantum de 12 259. lei. 



 
Art. 5 Se aprobă participarea comunei Botiza la patrimoniul iniţial al „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş” cu o 
contribuţie în numerar de 57 lei , prevăzută în anexa 3.  
 
Art.6. Se aprobă cotizaţia anuală a comunei Botiza 
la susţinerea activităţilor asociaţiei, în cuantum de 2.861 lei conform anexei nr.4. 
 
Art. 7 -  Se împuterniceşte Primarul comunei Botiza  să semneze , Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul 
Maramureş”, anexate la prezenta hotărâre.  
 
Art. 8 - Se numeşte Primarul comunei Botiza  ca reprezentant al comunei Botiza în Adunarea Generală a 
Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deşeurilor menajere în judeţul Maramureş”. 
 
Art. 9 – Primarul comunei Botiza, prin salariaţii din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Botiza vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Art. 10. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţia Prefectului- Jud. Maramureş 
- Consiliul jud. Maramureş 
- Primarului comunei Botiza 
- Dosar hotărâri ale consiliului local 
- Opiniei publice prin afişare 

 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
        PETREUŞ VASILE 

 
                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

                                            SECRETAR 
                                           GROŞAN IOANA 

 
 
 
Adoptată în şedinţa din data de 05.11.2008 . 
Cu un număr de 11 voturi pentru, din numărul total de 11 consilieri din componenţa consiliului local . 


